
Întocmit: consilier superior Palcu Iuliu                                                            Ordin cu caracter normativ           Nr. exemplare: 4, Pag. _ din 3 

 RO540026 Târgu Mureş, P-ța Victoriei nr. 2, tel: 0265-261261/fax: 0265-260380  
e-mail: economic@prefecturamures.ro, web: https://ms.prefectura.mai.gov.ro 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

ORDINUL NR. 142 

din 12.04.2024 
privind denumirea și numerotarea birourilor electorale de circumscripție  

din județul Mureș constituite la alegerile din data de 9 iunie 2024 
 

Prefectul județului Mureș, domnul Ciprian-Minodor DOBRE 
În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 21/2024 privind 

unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în 
Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale 
din anul 2024, ale Hotărârii nr. 94/09.04.2024 a Biroului electoral central privind denumirea și 
numerotarea birourilor electorale de circumscripție județeană, a Biroului electoral de circumscripție 
a municipiului București, ale sectoarelor, a birourilor electorale de circumscripție ale sectoarelor 
municipiului București, a birourilor electorale pentru secțiile de votare din străinătate, precum și a 
birourilor electorale de circumscripție comunală, orășenească și municipală constituite la alegerile 
din data de 9 iunie 2024 și ale Ordinului Prefectului nr. 115 din 11.03.2024 privind numerotarea 
circumscripțiilor electorale din județul Mureș pentru alegerile locale din anul 2024, 

Văzând referatul Serviciului Economic din cadrul Instituției Prefectului - Județul Mureș nr. 
4.863/11.04.2024, 
 În temeiul art. 275 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, emite următorul, 

O R D I N : 
 

Articolul 1. Se aprobă denumirea și numerotarea fiecărui birou electoral de circumscripție 
comunală, orășenească și municipală din județul Mureș, constituite la alegerile din data de                
9 iunie 2024: 
 
1. Biroul electoral de circumscripție municipală nr. 1  Târgu Mureș 
2. Biroul electoral de circumscripție municipală nr. 2  Reghin 
3. Biroul electoral de circumscripție municipală nr. 3  Sighișoara 
4. Biroul electoral de circumscripție municipală nr. 4  Târnăveni 
5. Biroul electoral de circumscripție orășenească nr. 5  Iernut 
6. Biroul electoral de circumscripție orășenească nr. 6  Luduș 
7. Biroul electoral de circumscripție orășenească nr. 7  Miercurea Nirajului 
8. Biroul electoral de circumscripție orășenească nr. 8  Sărmașu 
9. Biroul electoral de circumscripție orășenească nr. 9  Sângeorgiu de Pădure 
10. Biroul electoral de circumscripție orășenească nr. 10 Sovata 
11. Biroul electoral de circumscripție orășenească nr. 11 Ungheni 
12. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 12 Acățari 
13. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 13 Adămuș 
14. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 14 Albești 
15. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 15 Aluniș 
16. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 16 Apold 

https://ms.prefectura.mai.gov.ro/


Întocmit: consilier superior Palcu Iuliu                                                            Ordin cu caracter normativ           Nr. exemplare: 4, Pag. _ din 3 

 RO540026 Târgu Mureş, P-ța Victoriei nr. 2, tel: 0265-261261/fax: 0265-260380  
e-mail: economic@prefecturamures.ro, web: https://ms.prefectura.mai.gov.ro 

17. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 17 Ațintiș 
18. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 18 Bahnea 
19. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 19 Band 
20. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 20 Batoș 

21. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 21 Băgaciu 
22. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 22 Băla 
23. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 23 Bălăușeri 
24. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 24 Beica de Jos 
25. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 25 Bereni 
26. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 26 Bichiș 
27. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 27 Bogata 
28. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 28 Brâncovenești  
29. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 29 Breaza 
30. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 30 Ceuașu de Câmpie 
31. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 31 Chețani 
32. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 32 Chibed 
33. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 33 Chiheru de Jos 
34. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 34 Coroisânmărtin 
35. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 35 Corunca 
36. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 36 Cozma 
37. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 37 Crăciunești 
38. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 38 Crăiești 
39. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 39 Cristești 
40. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 40 Cucerdea 
41. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 41 Cuci 
42. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 42 Daneș 
43. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 43 Deda 
44. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 44 Eremitu 
45. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 45 Ernei 
46. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 46 Fărăgău 
47. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 47 Fântânele 
48. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 48 Gălești 
49. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 49 Gănești 
50. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 50 Gheorghe Doja 
51. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 51 Ghindari 
52. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 52 Glodeni 
53. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 53 Gornești 
54. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 54 Grebenișu de Câmpie 
55. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 55 Gurghiu 
56. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 56 Hodac 
57. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 57 Hodoșa 
58. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 58 Ibănești 
59. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 59 Iclănzel 
60. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 60 Ideciu de Jos 
61. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 61 Livezeni 
62. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 62 Lunca 
63. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 63 Lunca Bradului 
64. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 64 Mădăraș 
65. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 65 Măgherani  
66. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 66 Mica 
67. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 67 Miheșu de Câmpie 
68. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 68 Nadeș 

https://ms.prefectura.mai.gov.ro/


Întocmit: consilier superior Palcu Iuliu                                                            Ordin cu caracter normativ           Nr. exemplare: 4, Pag. _ din 3 

 RO540026 Târgu Mureş, P-ța Victoriei nr. 2, tel: 0265-261261/fax: 0265-260380  
e-mail: economic@prefecturamures.ro, web: https://ms.prefectura.mai.gov.ro 

69. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 69 Neaua 
70. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 70 Ogra 
71. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 71 Papiu Ilarian 

72. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 72 Pănet 
73. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 73 Păsăreni 
74. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 74 Petelea 
75. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 75 Pogăceaua 
76. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 76 Răstolița 
77. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 77 Râciu 
78. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 78 Rușii - Munți 
79. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 79 Saschiz 
80. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 80 Sărățeni 
81. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 81 Sâncraiu de Mureș  
82. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 82 Sângeorgiu de Mureș 
83. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 83 Sânger 
84. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 84 Sânpaul 
85. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 85 Sânpetru de Câmpie 
86. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 86 Sântana de Mureș 
87. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 87 Solovăstru 
88. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 88 Stânceni 
89. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 89 Suplac 
90. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 90 Suseni 
91. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 91 Șăulia 
92. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 92 Șincai 
93. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 93 Tăureni 
94. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 94 Valea Largă 
95. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 95 Vărgata 
96. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 96 Vătava 
97. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 97 Vânători  
98. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 98 Vețca  
99. Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 99 Viișoara 
100.Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 100 Voivodeni 
101.Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 101 Zagăr 
102.Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 102 Zau de Câmpie 

 
Articolul 2. Prezentul ordin se va comunica Biroului electoral de circumscripție județeană 

nr. 28 Mureș, primăriilor din județul Mureș și va fi adus la cunoştinţa publică prin afişare pe pagina 
de internet a Instituției Prefectului – Județul Mureș. 

Articolul 3. De comunicarea prezentului ordin răspunde domnul Palcu Iuliu, consilier 
superior în cadrul Serviciului economic. 

 
PREFECT 

Ciprian-Minodor DOBRE 
 
 

 CONTRASEMNEAZĂ 
 p. Secretar General 
 Șef serviciu  
 Cristina-Elena CORMOȘ 
 Avizat legalitate 
 Consilier juridic 
 SIPOS Krisztian 
  

https://ms.prefectura.mai.gov.ro/

